17 sertim *Auth. Res quæ, C. communia de legat.* ut locum habeat, proque dote, vel redemptione filii, qui ad paupertatem, vel captivitatem, ex culpa, + delictoque pervenit suo, si culpa ad casum non fuit præordinata, res fideicommissio aut restitutioni subjectæ alienari possint, cum *Alexand. Fulgos.* & alijs ibi relatis, quam contra communem veriorem reputat. Adversus quam tamen multis mediis tenet (*Pinelli, & sequacium impugnando sententiam*) *Jacob. Menoch. ubi suprà, ex n. 42. cum multis seqq. ei*, qui ob culpam, vel delictum suum in paupertatem incidit, in modum solùm eleemosynæ, auxiliique gratuiti succurendum contendens; non verò indigentiam hanc justam æquamque ut liberè, & absolutè bona alioquin inalienabilia possint alienari, præbere causam; argumentis motus *Socini in l. Marcellus, §. Res quæ, D. ad Tribelli.*

18 Primum est, quod sicut filius fideicommissio gravatus alienare non potest contrahendo, + (*ex tex. in l. ultim. & in Auth. Res quæ, C. commun. de legat.*) ita nec delinquendo, *l. Imperator, D. de fideicommiss. libert.* nec actum agere per quem ad alienationem deveniatur, ex pluribus iuribus, & authoritatibus ibi adductis. Cui tamen (*pro sententia nostra*) responderi potest, inter utrumque casum differentia constituendo. Nam qui contrahit, id agit ut alienet (*in terminis præsentis inspectionis loquor.*) Qui verò delinquit, vel culpa sua ad paupertatem, vel necessitatem devenit (*si ad eam præordinata non sit*) non id ut alienet agit principaliter quidem, imò nec indirectè, et si postmodum huic jus necessitati succurrat. Unde, aperte prima Socini, ac Menochii destituitur fundamento ratio.

Aliud & secundum Socini adducit argumentum *Menoch. ibid. n. 46. vers. Secundò inquit, quod tanquam invalidum ac non concludens impugnat, rejecitque idem ipse Menoch.*

19 Tertium argumentum Socini assignat *Menoch. n. 47. Delinqwentem debere privilegium + sibi indulatum perdere; tex. in l. Sed si ex parte, 4. §. Quamquam, D. quod cum eo, l. Relegatorum, 7. in fin. D. de interd. & releg. l. Auxilium, 38. §. In delictis. D. de minor.* Ergo, si ille, qui privilegium habet, ex delicto illud amittit: à fortiori, ex eo privilegio quod non habet, acquirere non poterit. Cui respondet *Fulgos.* (*sententiam approbat Alex. in d. l. Quamvis, n. 11. vers. Non obstat, D. solut. matr. eique assentit Jas. in d. Auth. Res quæ, n. 21.*) Prædictam regulam, quando culpa est ad casum præordinata, non alias procedere.

Aliter præterea responderi potest. Tunc forsitan privilegium ob delictum amitti, nec prodesse, cum remissio delicti, aut poenæ infligendæ prætenditur, quæ delictum ipsum directè, & immediatè respicit, ut in proximis relatis, iuribus: secùs ubi de delicti remissione non agitur, sed ut necessitari ad casum non præordinatae succurratur, ut in casu nostro, in quo siue ex delicto ad paupertatem, vel necessitatem quis devenire, poterit fieri alienatio, cum nec poenæ remissio inde proveniat, nec hujusmodi auxilium delictum respiciat, fortiusque si ex culpa solum, ut quia substantiam suam prodigaliter, necessitatis futuræ immemor profudit, cui nec poena aliqua nominatim ob id inficta non est, neque imponitur, *ex text. in l. Etiam, 19. §. 1. D. solut. matrimon.* In hujusque rei confirmationem latius *infra n. 33.*

20 Ex quibus alteri etiam Menochii objectioni *ubi suprà, n. 50. ex text. in l. Bona fides, 31. D. depositi* (*ibi: Nam male meritus publicè, ut exemplo aliis ad deterrenda maleficia sit, etiam egestate labore debet*) sit satis: Quia ibi, quando quis in poenam + delictis bonis nominatim privatur agitur, quo casu ea Fisco deferenda, delinqwentemque egestate laborare debe-

re, rectè censet *Consultus*, eamque poenam ibi fuisse impositam, ex ejus serie constat, ibi: *Is deportatus est, bona ejus publicata sunt.* Aliter atque, ubi bonorum aut non fieret expressa condemnatio; aut in delicti, damnationisque necessariam consequentiam non veniret; in casu veluti nostro, in quo ob bonorum consumptionem poena non imponitur, nec si ob aliquod delictum ad egestatem perveniatur, auxilio paupertati concessso locus non erit. Sequetur enim alioquin, multiplici poena, præter poenam ipsi delicto impositam, quem puniendum, adderetur. que afflictio, quod esse non debet, ut iuribus vulgaris.

Nec præterea obstat, imputandum esse ei, qui se suo facto in necessitate posuit, juxta jura in principio adducta, & per *Menoch. d. loco, n. 50. versic. Sexto.* Quia in eis, + qui se in necessitate posuit, ut se obligationi adstringeret, tractavit, idque directè intendit; diversum in eo, qui non ex conventione aliqua expressa directè, nec etiam indirectè id egit, licet delicto suo, vel culpa (*ad casum non ordinata*) devenire, ut in solutione primi diximus argumenti.

Non etiam septimum adductum à Menochio *suprà, n. 52. & 53. obstat*, Quod nempè, necessitas illa dicatur, quæ principium habet necessarium, + ac ideò eum, qui sua culpa in paupertatem incidit; in necessitate positum verè & propriè non dici, nec necessitatem appellari. Quod licet ipse maximè urgere reputet; in rei tamen veritate leve quidem videtur. Namque si id verum esset; maximum inde sequeretur absurdum, & inconveniens. In necessitate nempè non dici constitutum eum, qui absque culpa aliqua ad paupertatem necessitatem necessitatemque devenit, veluti per negotiationem, quæ malè cessit, vel quia merces in mari fuerunt submersæ, furto subtractæ, vel alio modo perditæ, aliter in necessitatem, & inopiam absque culpa fuerit perductus, cum a principio mercari, vehere merces, aliam similia negotia gerere ei fuerit voluntarium; & per consequens prædictæ *Auth. res quæ*, similiusque iurum (*de quibus latè egimus quæst. 22.*) dispositio de non juvari: quod falsum esse, nemo ambigit, & faciunt dicta à Nobis *dicta quæstione 16. præcipue n. 5. 9. & in d. quæst. 22.*

Ad octavum Menochii argumentum, & rationes *n. 54. cum tribus seqq. adductas* (filio, seilicet, qui sibi pro alimentis assignatam profudit portionem, + malèque consumpsit, providere parentem non adstringi, nec post primam sibi assignatam legitimam, quam malè perdidit, aliam consequi à patre debere filium, nec in bonis fideicommisso suppositis; nec pariter filiam post primam dotem ejus culpa consumptam, aliam consequi à patre posse) ex his, quæ latè *dicta quæstione 16. numero 5. & sequentib. tradidimus*, responsio constat, ubi ad id necessariam ad casum præordinatam culpam esse tenerique patrem de necessariis alimentis filio, qui legitimam sibi assignatam malè consumpsit, providere; licet aliam non teneatur legitimam assignare, ostendimus.

Menochii denique objectio *ibidem numero 58. opposita* (*charitativum nempè subsidium ob necessitatem in quam sua causa, + vel culpa incidit, exigere Episcopum non posse*) si culpa ad casum fuisse præordinata non aliter debet intelligi.

Culpa enim quæ ad casum præordinata non est, nocere non solet, + *textus in l. Is qui ex stipulatu, 44. D. de actionibus & obligat. melior text. in l. Non omne, 38. D. de stat. liber. & in cap. Quia diversitatem, s. extra de conces. Præbend. & ibidem gloss. verb. Suspensus, Bart. Felin. & alii, quos refert idem Menoch. suprà n. 59. Petrus Barbos. in l. Si Prætor, s. Marcellus, num. 35. D. de judic. Cravet. consilio 319. num. 19. Franc. Becci. consul. 214. num. 15. Mari. Giunt.*

Giurb. consil. 51. num. 19. in fin. Nec culpa tantum absque huiusmodi dolo in suarum rerum administracione exigenda, vel imputanda est, *text. in dict. l. Etiam, 19. §. 1. D. solut. matrim. & Nos latè d. quæst. 16. num. 6.* Prædictamque sententiam veram esse fatetur *idem ipse Menoch. ibi*, culpam scilicet ad casum non ordinatam damnosam non esse, aut considerabilem ex dictis iuribus; nec pariter ad commodum, vel utilitatem prodesse, ut ex ea quis commodum consequatur. Quod & nos fatemur; ejus tamen negamus sequelam. Inquit enim: *Si ergo culpa sua ad communum non prodest; sequitur, quod in hoc casu hic culposus non potest consequi facultatem alienandi, quam non habet.* Potest enim responderi culpam hujusmodi facultatem principaliter non consequi, sed paupertatem, & necessitatem cui, non culpæ (licet culpa necessitatis fuerit) fauetur, cum ad casum, ad hancque facultatem consequendam non fuerit ordinata, ad idque nec respexerit.

Item & secundò responderi poterit: quod cum culpa ad casum non præordinata nec noceat, nec considerabilis sit; in terminis inculpabilitatis, quando scilicet absque culpa paupertas, vel necessitas supervenit (ad propositum de quo agimus) remanere videmur: tuncque rem prohibitam alienari, in casibus alijs permissis alienari posse, nemo ambigit. Aliter namque jure sibi competenti, non tam ratione delicti, vel culpæ, sed necessitatis privaretur pauper, quod ad casum non præordinata efficere ex iuribus jam relatis culpa non valet; cum præfertim commod. hoc non principaliter, & directè ex culpa, delictovè, sed necessitate, & indigentia descendat.

Præterea ex eo videtur etiam Menochii sententia convinci: quia si vera esset, idem operari culpam ad casum præordinatam, quam simplicem sequeretur. Solùm enim & in hoc differri unam ab alia † vult idem ipse Menoch. n. 39. & seqq. ut qui ob illam in necessitatem incidit, nullo jure juvetur; qui in hac, in modum solùm eleemosynæ, non quod ei aliqua (ut prædiximus) competit actio. Id autem etiam ei, qui in paupertatem culpa sua ad casum ordinata devenit, si necessitas exigat, concessum est, & succurrendumque illi erit, *ex tex. in ce Pasce. & c. non satis, 86. dist. & observant. Did. Covar. dict. lib. 2. var. c. 16. n. 9. v. Primum ergo, Corn. Benin. de paupere, d. q. 4. n. 94. Anton. Hering. de fidejussor. cap. 5. numero 109. Petr. Surd. de aliment. tit. 7. quæst. 25. numero 10. & 15. Jacob de Graf. in decisi. casuum conscientiae, cap. 96. num. 6. part. I.*

Inanis igitur foret ab omnibus Doctoribus inter utramque culpam differentia assignata, si Menochii sententiam sequamur, quæ nullo modo admittenda, ex prædictis erit.

Stat itaque firma, & tenenda sententia, paupertatem, vel necessitatem in quam sua culpa quis ad casum non præordinatam incidit, prodesse. Quæ etiam ex glos. in l. Athletæ, 8. & Dat. remissionem, verb. Facta, D. de excusat. tutor. roboratur, inimicitiam juflam excusationi tutelæ causam præbere, licet culpa † ejus, qui excusationem prætendit, acciderit, docens. Præbebitque similiter justam causam recusandi Judicem, testes, & similes, licet recusans causam inimicitiae dederit, & modo ad casum recusationis ordinata non sit: ad quod dictam glossam receptam à Doctoribus dicit Didac. Covar. in epitom. de matrim. part. 2. cap. 3. & 5. num. 7. plures hujus sententiae referens Doctores, eosquæ sequitur, cujus ibi dicta nostram quoquæ sententiam firmant, & multorum, quos refert, & sequitur Petr. Surd. consil. 566. num. 13. lib. 4. prædictam distinctionem approba, reprobansquæ ac falsam dicens Sfort. & Oddi opinionem supra à Nobis relatam, *incarceratum e. c. proprio delicto non restitui putantis.*

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

Ex quibus solutio ad argumenta, & rationes contrarias satis deprehenditur. Primò ad jura statim in principio adducta † in d. l. Si fidejussor. 7. &. Si necessaria, D. qui satisfid. cog. & in l. 2. &. Si quis tamen, D. Si quis cauit. & in l. Si dictum 56. &. Si compromiser, D. de evictio. quia in eorum specie expressa, & immediata obligatio adfuit, quæ multò potentior est, quam necessaria non sic expressa, ut monstrant prædicta jura, præser. im d. &. Si necessaria, & de &. Si compromiser, & ibid notat gloss. verb. Feci.

Ad text. verò in d. cap. Ex parte, 10. † extra de 31 consuet. diversum esse ilius text. ca. um respondeatur; in quo solùm Honorius IIII duas pravas, ac abusivas consuetudines improbat: Quarum prima erat, ut maritus qui casu, vel culpa bona sua amisit, vel profudit, ad libitum dotalia bona possit alienare, quam licet servandam non dicat (quasi juri, & rationi adversantem) non tamen marito, qui bona sua perdidit, vel consumpsit, alimenta, sibique necessaria ex rebus dotalibus (si id patientur, ex redditibus nempe) præstanta † juxta dicta à Nobis quæst. 4. &. 4. 32 num. 169. vel ex paraphernalibus, vel ains etiam bonis, si dotalia non extent, negat; ut latè tradit Petr. Surd. de aliment. tit. I. quæst. 35. per tot. & quæst. 36. per tot. ubi nominatim, quando maritus ex delicto, vel culpa ad egestatem devenit. Non itaque necessariam subventionem, ad idque competentem actionem tollit ibi marito Pontifex, sed alienandi pro libito bona dotalia, contra juris prohibitionem facultatem.

Secunda erat consuetudo, ut uxor quæ fide conjugii violata, adulterium commisserat, medietatem omnium bonorum, quæ vir fuisset adeptus (consequetur: Quam meritò reprobat, execraturque Summus Pontifex, cum non solum mariti bona ob id debeat mulier perdere, sed etiam ipsiusmet dotalia, † 33 maritoque accrescere, *text. in l. Si dotem, 24. C. de jure dot. l. Libertatem, 36. C. ad leg. Juli. de adultere l. Consensu. §. 1. C. de repud. l. unic. §. Taceat, C. de rei uxori. act. l. Miles, 11. §. Sacer, D. ad leg. Jul. de adulter. cap. Plenumque extra de donat. inter vir & uxor. g. off. verb. Bonis in d. cap. Ex parte, Jacob. Menoch. (post antiquiores) de arbitrar lib. 2. cent. 5. casu 419. num. 58. & seqq. Jul. Clar. lib. 5. recept. sentent. §. Adulterium num. 13. Petr. Barbos. in l. 2. in princip. num. 52. vers. Succedit, & num. seq. D. solut. matrim. P. Thom. Sanchez de matrim. lib. 10. disp. 8. num. 2.*

Quo quidem casu subveniendum mulieri non erit, amittetque ex delicto privilegium, non ex eo solos quod se in necessitate posuerit: sed quia in legem matrimonii directè peccaverit: ideoque ex eo commodum aliquod prætendere non debet, ut notat (post alios à se adductos) Petr. Surd. dict. quæst. 36. num. 13. & 14.

Item quia hujusmodi poena illi delicto & immiediati, & condigna est, ac ideò auxilium, vel privilegium alijs concessum poenam ipsam immediatè, & directè imponendam, vel impositam non tollit. Frustrè enim beneficium legis implorat, qui committit in legem cap. *Quia frustra, de usur. & cap. fin. de immunit. Eccles.* Secus ii auxilium, vel favor aliud, quam delicti remissionem respiceret, non enim ob id perderetur, diximus jam suprà; numero 19. Quibus & Philonis pariter authoritati numero 1. relatæ fit satis. Et sic in simili dicti cap. *Quia frustra, & d. c. fin. interpretatur regulam P Thom. Sanchez de matrimon. lib. 10. disputat. 18. numero 5. ejus ibi dicta nostram sententiam firmant.*

Non obstat *text. in d. l. Papinianus 21. D. de minorib. & in l. Si ab oſtibus, 15. §. fin. & in l. seq. D. ex quibus causis majores*: quibus laesum sua culpa restitendum non esse probatur. Quia cum restitutionis remedium extraordinarium sit, & facilius denegatur, ut 34 notat,

notat, advertitq; Panormit. in d. cap. Quia diversit. num. 11. de concess. præbend. & Petr. Barbos. in d. §. Marcell. n. 42. Licet igitur culpa restitutionem impedit; non tamen aliud ordinarium remedium.

Aliter etiam (aptè ni fallor subtiliterq;) responderi posse existimo. Prædictam assertionem, laesum sua culparescit. non esse, simpliciter, & absolutè sumptam non esse veram, nec leges relatas eam probare. Ideò enim in eis denegatur restitutio, quia impedimentum ratione cuius facienda erat, insufficiens est; non quod talè impedimentum ex culpa provenerit: et si enim ex culpa (ad casum tamen non ordinata) impedimentum accideret; non impediret restitutio, idquè eadem pro contraria parte adducta probant jura.

In textu enim in d. L. Papinianus 21. non ideò denegatur restitutio, quod delictum fuerit commissum, ob quod abesse necessarium fuit, tempore quo restitutio petenda foret: sed quia cum absens ex delicto, procuratorem dimittere potuisset, qui ejus nomine ageret; non dimisit, vel cum prætorem posset adire, non adivit. Unde licet ex delicto, culpaq; abesset, ut quia relegatus erat: si tamen nec Prætorem adire potuit, nec procuratorem dimittere, restitutio ei non denegabitur, ut ex text. ibi & casus posit. deducitur, & ex eadem l. Ab host. §. fin. & l. s. q. Non enim (ut ibi inquit Paul. Jure consult.) negligent. subveniuntur, sed necessitate rerum impeditis. His enim etiam culpa sua (si ad casum ordinata non sit) succurrunt, restitutioque ea causa laesis conceditur, text. in l. Sed si Prætor. 26. D. eod. ex quib. caus. major. ubi etiam relegatis (& sic proprio delicto, & culpa impeditis) conceditur restitutio, si post hujusmodi culpm aliter sibi per se, vel per procuratorem non valverint providere; ejus verba sunt. Advers. relegat. restitut. faciend. ex gener. clausula Pomp. ait. Sed non & ipsi concedendam; quia potuit procurator. relinquere. Ex causa tamen puto etiam ipsi succurrendum. Sic igitur nec his, qui culpa sua (ad casum non ordinata) in paupertatem devenerunt, ex eo solo restitutio, aliudq; auxilium denegabitur, satisque insinuat text. in dict. cap. Quia diversitatem §. de concess. præbend.

Nec oblitus Pauli Montani sententia (de matre, quæ in paupertatem sua culpa incidit, ut si ad secundas antequam reliqua filio solvat, nuptias convolet, nequam excusat) quia si culpa ad casum fuerit ordinata, debet intelligi: & ita idem ipse sentire demonstrat, quatenus ad id ex notatis per Bart. in d. l. fin. §. fin. D. quæ in fraud. credit. movetur, qui hac in specie loqui videtur. Et excusari ob paupertatem matrem, quæ ad secundas convolavit nuptias, licet reliqua filio ex administratione tutelæ non solverit; indistinctè tenet Hieronym. Gigas de pension. quæst. 80. num. 7. & Nos latius verum (Deo dante) in secunda hujus tractatus parte ostendemus.

In isto quoquè casu altera illa opinio (non excusari à restitutio usuarium, qui culpa sua ad paupertatem devenit) si ad casum fuerit ordinata, non aliter, ex latè à Nobis deductis quæst. 27. num. 12. & seqq. & num. 26. & 27. intelligenda erit.

Sic & ob paupertatem in quam sua culpa incidit canonem non solventem, tñ ad casum ordinata non sit, in commissum non cadere, diximus quæst. 33. n. 28.

Alia in sententiæ nostræ confirmationem omittimus similia, quæ per suprà relatos videri poterunt. Adverte autem pro hujus materiae complemento libet illum qui dicit, quem sua culpa ad casum præordinata in paupertatem incidit; probare debere, tñ ex text. in l. Quotiens, 18. §. Qui dolo, D. de prob. ubi inquit Ulpian. Qui dolo dicit factum aliquid, licet in except. docere dolum admis. debet. Idemque, si culpa factum dicatur, notat ib. gloss verb. Qui dolo, & verbo Licet in fin. advertitq; in specie ib. Salycet apud quem

hac in re magistrale distinctionem vide, gloss. etiam fin. in verb. Dolus, in cap. Sedes, 15. extra de rescript.

Quando enim culpa alicui, sive agendo, sive excepiente objicitur, certa, & limitata opponi, probariq; debet. Regulam hanc constituit Decius in consil. 562. num. 11. ex text. in l. Prætor edixit, 7. in princip. D. injuri. & in cap. Ut circa, 4. de elect. in 6. latè nostram firmans sententiam Maurit. Appicell. allegat. 6. num. 26. & seqq.

Utrum Pauperes, miserabilésque personæ divitibus in judiciis præferantur? miserabiliumque causæ privilegiatæ, & quantum existant?

S U M M A R I U M.

- 1 Acceptio personarum & Divino, & Humano iure in judiciis prohibetur. Intellige ut num. 22. & seq.
- 2 Acceptio personarum judicium prævertit, sapiente pro præmio pœnam, & præmium pro pœna confert.
- 3 Areopagitæ noctu, inque tenebris judicare soliti.
- 4 In omnibus in judiciis præcipue æqualitas sine personarum delectu servanda est.
- 5 Per æqualitatem concordia, per inæqualitatem discordia generatur.
- 6 Ad æqualitatem inducendam, ac servandam, verbum toleratur improprietas, & ampliatio, & restrictio.
- 7 Nec causæ piæ, aut Ecclesiæ favore inæqualitas subvenienda erit, sed quod pro se vult, contraxe æqualitatis servandæ ratione velit, necessum est.
- 8 Inæqualitas, aut injustitia nec egestatis, aut misericordiæ ratione admittenda, aut committenda in judicio est. Intellige ut n. 9. & seqq. & n. 23. & seqq.
- 9 Pauperum causæ priusquam divitum sunt tractanda.
- 10 Et summarie expedienda.
- 11 Regulariter quilibet causa ordinariæ ac plenè discutienda est.
- 12 Etiam ad partis petitionem post conclusum in causa, principalem, testesvè miserabilium gratia protest Judex interrogare, & num. seq. in fin.
- 13 In ordinariis causis ad partis saltē instantiam nullo id licet modo.
- Post causæ conclusionem nulla fieri, aut instaurari regulariter probatio potest, ibid.
- 14 Omissò medio ad Principem, ejusvè Curiam appellare, miserabilibus concessum est.
- 15 Omissò medio appellare, prohibitum regulariter est.
- 16 Miserabilibus etiam ad intentionem fundandam instrumenta edere reus tenetur.
- 17 In ceteris contrà. Etiam in quantumvis summario judicio, ibid.
- 18 Pro pauperibus, & miserabilibus in dubio judicandum, & n. 24.
- 19 Fiscus & potens, & locuples reputatur.
- 20 In dubio regulariter pro quibus judicandum?
- 21 Pauperes eorumque causæ potiores quam divitum in judiciis existunt. licet contrà servetur.
- 22 Respondetur contrariis, & n. seqq.
- 23 Mala evidenter pauperis causa tuenda non est.
- 25 In exequendo personarum acceptio facienda non est; secùs in exequendi modo.
- 26 Nec inter æquales; secùs inter inæquales.
- 27 Inæqualitas status, vel sexus potioris, vel deterioris conditionis quem reddit.
- 28 Pauperes in multis gravantur, & in quibus?
- 29 Gravatus in uno, in alio debet relenari.

Negativa pars & Divino, & Humano jure fulciri videtur; quippe quod personarum acceptancem † fieri in judiciis vetat, Deuteronomius cap. 1. Sive civis sit ille, sive peregrinus, nulla erit distantia personarum. Ita parvum audietis ut magnum, nec accipietis cuiusquam personam. & cap. 10. ibid. Quia Dominus Deus vester ipse est Deus Deorum, & Dominus dominantium, Deus magnus, & potens, & terribilis, qui personam non accipit, nec numerat Levit. 19. Non consideres personam pauperis, neque honores vultum potentis: justè judica proximo tuo. & Prov. c. 18. Accipere personam in iudicio, non est bonum. Paul. ad Rom. 2. Non acceptio personarum apud Deum. Actor. 10. In veritate comperi, quoniam non est personarum acceptor Deus. Quod & utrumquè ius Civile, Canonicumq; confirmat. De jure Civili allegari solet text. in l. Si cum dies, 22. §. Si arbitr. D. de recept. arbitr. sunt de jure Canonico expressi text. in cap. In iudiciis, 12. de reg. jur. lib. 6. cap. Novit. 13. vers. Ceterum, de judic. cap. Summopere, 70. in ordine, 11. quæst. 3. Et tunc secundum quod ibi constitutum est, remota personarum acceptance, definitiva proferatur sententia, inquit textus.

Justum namquè personarum acceptio impedit, 2 prævertitq; † judicium, ut superiora monstrant, saepeq; pro præmio poenam; aut pro poena præmium confert: testis & Juvenalis Satyr. 13.

Ille crucem premium sceleris tulit;
Hic diadema.

Ideò Areopagitas noctu, inque tenebris judicare solitos, ut actis potius causæ, quam personæ intenderent: tradit in Hermotimo Lucian. In idque ipsum consulit Ambr. offic. lib. 2. In iudicio (inquit) gratia absit, causæ merita discernantur.

Quare, & si in omnibus, in iudiciis præcipue sine personarum delectu æqualitas † servanda est; l. Si id quod, 7. in fin. D. de rescind. vendit. l. Sed & interpellatur, 49. in fin. D. de recept. arbitr. l. Non debet, D. de reg. jur. Rubr. & Nigr. D. quod quisque jur. l. Cum pater, 77. §. Evidetis, D. de legat. 2. l. Non tantum, 20. (ibi: Quod & in persona mulieris æqua lance servari, æquitatis suggestio ratio) D. de re judic. l. fin. C. com. utruisque judic. l. Ut liberis, 17. (ibi: Æqua lance, parique modo prospici possit) & l. illud 20. l. de collat. l. Si major, 4. ad fin. (ibi: Ut in omnibus æquabilitas servetur) C. com. divid. l. 1. & 2. C. si adv. transact. cap. Cum inter, 5. extra de except. cap. 1. de re judic. in 6. ibi: Cum non debeat claudicare iudicium Marsil. singul. 168. Marc. Ant. de Amat. decis. Ferrar. 11. n. 12. plenè Cardin. Tusch. pract. concl. lit. E. concl. 304. & concl. 306. Per æqualitatem namquæ concordia † (quamvis querit) per in æqualitatem discordia (quam aborrebit) generatur. Æqualitate enim continet. concordia, inæqualitas discord. est mater, ut Solonis est apophthegma in Plutarcho.

Adeoque legibus æqualitas amica est; ut ad eam inducendam & servandamque, verborum toleratur improprietas, & ampliatio fiat, & restrictio, ut scitè Cravet. consil. 173. numero 3. 4. & 5. & consil. 627. numero 3. & consil. 739. numero 11. Joan. Cephal. consil. 733. num. 16. & seqq. novissime Joseph. Ramon. consil. 66. num. 19. 20. & 21. fusè Cardin. Tusch. dictis locis.

Undè nec causæ piæ, & Ecclesiæ favore inæqualitas sustinenda erit, sed quod pro se vult, contra se æqualitatis servandæ ratione velit, necessum est, ut pulchrè monstrat Castrensi. consil. 142. (incipit, Videlicet dicendum) num. 2. vers. Et dicit ibi esse causum, lib. 2. ubi quod æqualitas est iustitia naturalis commutativa, quam debet Ecclesia servare; sequitur

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

Cardin. Tusch. d. concl. 304. num. 13. Conducuntque dicta à Nobis quæst. 33. num. 10.

Eitquè per consequens, nec egestatis, † aut miserabilitatis ratione inæqualitatem in iudicio admittendam, sed æqua lance divites, & pauperes judicandos. Probaturquè deinde ex Ecclesiast. cap. 25. Justifica pusillum, & magnum similiter, & Cicerone, 3. de leg. dicente: Paupertatem divitiis etiam inter homines æqualem esse volumus. Non enim iustitia ut miserabilibus auxiliemur facienda nec pietatis prætextu impietas committenda est, cap. Non est putanda, 27. in ord. 1. q. 1. cap. 2. & cap. 9. Neque, in ordin. 14. q. 5. cap. Ex tenore, 11. vers. Nos igitur. de foro comp. ubi ita Innoc. III Nos igit. attendentes, quod sic sumus viduis in just. debitores; quod alii iustificare non debemus, &c. cap. Nuper. de donat. inter vir & uxor. Inde què pauperum in iudicio non miserendum præcipit Dominus, Exod. 23. Pauperis quoque non misereberis in iudicio, & ibid. Non declinabis in judic. pauperis. Eleganter Aurel. Cassiodor. super illud Psal. 14. Et operatur iustitiam, inquit: Justitia non novit patrem, non novit matrem; veritatem novit, personam non accipit, Deum imitatur. Et ut Chrysostomus (cœlatus à Camill. Borrel. de Reg. Cathol. præstant. cap. 44. n. 29.) ait: Justitia sine misericordia, non est justitia, sed crudelitas; sic misericordia sine iustitia, non est misericordia, sed fatuitas. Similiter Senec. de Clem. lib. 1. cap. 2. Nam tam omnibus ignorare crudelitas est, quam nulli. Merito propterea Calistratus in l. Observandum, 19. D. de offic. Praesid. sic Judices monet: Neque precib. calamitosor. illacrymari oportet. Damnat autem Terent in Comœd. ult. Judices (inquit) s'apse propter invidiam adiungunt diviti, aut propter misericordiam addunt pauperi.

Prædicta tamen non obstant, quin afferendum, firmandumq; sit, pauperes, ac miserabiles in iudiciis divitibus præterri, potioresq; & in cause ex expeditione, & in iudicio in ea ferendo, existere. Prius † namque pauperum causæ, quam divitum sunt tract. 9 tandæ gloss. celebris 1. in cap. in primis, 2. quæst. 1. Ludovic. Roman. in repet. leg. Si vero, §. De viro, fallent 25. D. solut. matrim. quem refert, & sequitur. Petr. Rebuff. 1. tom. ad constit. Galli. iit. de sentent. provisionalib. art. 3. gloss. ult. n. 21. & de privil. Scholast. privil. 90. n. 11. Felin. in cap. 1. n. 6. de accusat. Socin. regul. 229. fall. 24. Corn. Beninc. de paup. q. 4. prin. n. 9. Sebastian. de Medic. in tract. de casib. fortuit. 2. parte, q. 4. n. 14. Qui & audientiam in eis extra rotulum dandam, firmant.

Summariè † etiam eorum causas expediendas, 10 providet text. in Auth. de mandat. Princip. §. Sit tibi quoque, coll. 3. in hæc verba: Sit tibi quoque tertium studium, lites cum omni æquitate audire, & omnes quidem breviores, & quacumque maxime vilium sunt, ex non ex scripto decidere, & judicare, &c. ubi gloss. verb. Vilium, vertit, scilicet personarum, & pauperum hominum, notantquè ibid. Scribentes Robert Marrant. de ordin. judicior. 4. par distinct. 9. numero 77. in id pariter adducens text. juncta gloss. verb. Vel. personæ, in l. Nonnunquam, la 1. D. de judic. & l. Illicitas, §. Netervis, D. de offic. Praesid. Quod ex eo etiam num. seqq. firmat: quia cum pauperes miserabilesque personæ adversarios ad Regis, vel imperatoris Curiam trahere possint, l. 1. C. quando Imperat. inter pupi & vid. Imperator autem sola veritate inspecta causas decidat: inde quosque summarias esse deducit. Quod miserabilibus non pauperibus (ut viduis, pupillis & divitibus) concedendum num. sequenti negat, latiusque Nos infrà quæst. 52. num. 35. & seqq. Summarias etiam paup. causas esse, docent Andr. Tiraq. de privil. piæ caus. priv. 157. & sequitur Seb. de Medic. d. tract. de casib. fort. 2. parte, qu. 4. num. 42. quæst. quæ 28. num. 41, notavimus.

- 11 Cum regulariter causa quælibet ordinariè † ple
neque sit discutienda, l. *Judices*, 9. C. de *judic.* cui
his verbis Constantinus Imperator initium tecit: *Judices oportet in primis rei qualitatem plena inquisi-*
*tione discutere, &c. gloss. in l. 3. vers. *Judex* igitur,
verb. *Summatim*, in fin. D. ad exhibend.*
- Ex hocquè aliud inde singulare speciale descendit:
Ad partis etiam petitionem post conclusum in causa
- 12 † posse Judicem miserabilium gratia principalem,
testesvè interrogare, *gloss.* celebris in clement. Sæpe,
verb. *interrogabit.* de verb. signif. Quod summariae
- 13 quoque causæ privilegium est. Cum in ordinariis †
ad partis saltem instantiam nullo id liceat modo, ut
resolvit eleganter Marant. d. 4 part. dist. 9. n. 28. 29. &
30. Post causæ namquè conclusionem nulla fieri, aut
instaurari regulariter probatio potest, c. *Pastoralis*, 5.
(ibi: *Antequam renunciatum sit, aut conclusum*) de *caus.*
possess. & *propr. cap.* *Auditis*, 8. de *procurat cap.* *Cum di-*
lect. 9. & ib. *gloss.* verb. *Conclus. de instrum.* *Auth.* *De test.*
§. *Quia* verò multi, coll. 7 tit. 2. constit. 90. plenè Paz in
praxi 1. partis, tom. 1. 10. temp. à n. 1. cum seqq. Matienç.
in *Dialog.* *Relator.* quæst. 52. n. 1. aliique ab eis relati.
Et in specie speciale hoc in pauperum favorem con-
stituit, traditque Petr. Rebuff. dict. 1. tom. ad *constit.*
Gallic. tit. *desenten.* provis. art. 3. d. *gloss.* ult. n. 23.
- 14 Item & omisso medio † ad Principem, Papam,
vel eorum Curiam appellare miserabilibus concessum
est. Hostiens. & Joan. Andr. in *cap. fin.* de *judic.* Anton.
de *Butr.* in *c.* *Licet, de foro comp.* Bertach. in *tract.*
de gabel. 7. part. quæst. 27. quos refert, & sequitur Petr.
Rebuff. dict. loco, n. 31. & in *tract de appellat.* art. 2.
gloss. una, n. 14. tom. 3. Caravit. super ritu 19. (Item
quod procurator.) n. 20. *privil.* 16. Thel. Fossan. *decis.*
177. *ampliat.* 5. n. 8. Sigism. Scacc. *de appellat.* q. 7. n.
113. & 14. Ubi, & in prima instantia Principem ejus-
vè Senatum miserabiles Judicem habere posse ex d.
l. unic. C. quando Imperat. inter pupill. & vid. & in se-
cunda, medio omisso ad eum appellationem misera-
bilibus concedi notat; paritéque à Divino jure pri-
vilegium hoc originem traxisse videri, ex illo Exodi
22. *Viduæ, & pupillo non nocebitis: si læseritis eos, vo-*
ciferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum,
& indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, &
erunt uxores vestrae viduæ, & filii vestri pupilli.
-